Finalment, pel que fa a la pervivència d'aquest mot en les llengües romàniques, s'ha mantingut en tots els grups, tret del romanès. Les diferents formes posen en evidència una discrepància en la vocal radical original; així, l'it. *trota* i l'occ. med. *trocha* suposen una forma d'origen *trūcta*, mentre que el cat. *truïta*, el fr. *truite*, l'esp. *trucha* i el pg. *tru(i)ta* suposen, en canvi, una forma *trūcta*.

¹⁷⁸ Ibid.

uacca

VARIANTS I FORMES:

uaccha, uaca, uacha, uaka, bacha; *pl.* baccas, uaces, uaches, uakes.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *uacca*, *-ae* 'vaca'

SIGNIFICAT:

'Vaca'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med., occ., esp., pg. *vaca*, fr. *vache*, it. *vacca*, rom. *vacă*.

TESTIMONIS:

- (1) **839** DipPallars 16, p. 289: boue placibile et uaca uetellaria et X modios tritici.
- (2) **881** Junyent, *DipVic* 3, p. 3: bindo tibi uaca una cum suo uitulo, et bindo tibi asinam una, et uindo tibi porco uno.
- (3) **900** ACondal 12, p. 124: dono ibi de rebus maioris uel minoris boue uno, uaca una cum suo uitulo.
- (4) **901** Baraut, *ActUrgell* 14 (Urgellia 1, p. 71): ad domum sancte Cecilie cenobium I passionario et II equas et bachas II.
- (5) **986** Russell-Gebbett, *MCLT* 5: et parilio I de boues et alio de uachas cum suis apers.
- (6) **1011** DACCBBarcelona 161, p. 467: cum parilio I de bouos, et uachas IIII, et inter leufas et porchos X, et inter oues et capras XXX.
- (7) **1017** AComtalPerg I 125, p. 417: concessit ad ipsa canonica Sancte Crucis Sancteque Eulalie parilio I de uaces pro redemptione anime sua.
- (8) [**ca. 1019-1020?**] CDipObarra 86, p. 79: dono uobis precium I bacha.
- (9) **1022** Junyent-Ordeig, *DipVic* 823, p. 159: et ad Guifreda, pario I de uaches.
- (10) **1026** DACCBBarcelona 399, p. 786: concedo pro anima mea oues VI et kapras IIII et trua I et uaka I brava et uitula I roia, et sestarios VI de ordeo et sestario I de formento.
- (11) **1031** DACCBBarcelona 469, p. 874: ad ipsos monachos, parilio I de uachas obtimas cum illorum uitulos.
- (12) **1034** DACCBBarcelona 516, p. 936: et ad Gaucefredus presbiter, uacca I et cubo I.

- (13) **1039** DipCardona 30, p. 98: ad domum Santi Petri cenobii predicta, asinos III meliores et baccas quas abeo omnes et equas VII.
- (14) **1044** CSCugat II 568, p. 231: et de ipsa uacha, ipsa medietatem ad Iofredus.
- (15) **1053** DACCBBarcelona 823, p. 1331: dedissem receptum prefate Kannonice, unum scilicet porcum et quartarium unum de uacha et mig I frumenti farine et quartam I uini optimi.
- (16) **1053** DACCBBarcelona 837, p. 1355: concessit ad ipsos mancosos II supra scriptos uaca I. Alium quod remanet de ista uaca, concessit pro anima sua per missas.
- (17) **1071** DACCBBarcelona 1206, p. 1888: ad sororem suam Ermengardis remansisset medietatem de uaca I cum medietate de uitulo I.
- (18) **1080** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 459, p. 1266: concessit a coniugs sua parilio I de uakes cum uitulos II, et a Gillemia filia sua uaca I et a Gillem pullina I asina.
- (19) **1089** DACCBBarcelona 1498, p. 2335: dimisit ad Guilelmo Ugono uacca I meliore.
- (20) **1095** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 492, p. 1312: concedo ad Sancti Laurenti cenobii de mea tercia parte uacha I laura et tonna I noua de kaficios IIII et oues II et kapras III et porcho I.
- (21) **1111** Baraut, *DocUrgell* 1267 (Urgellia 9, p. 100): relinquo ad cannonice Sancte Marie sesters X de for[ment] et canadas XV de uino et uaca I et porco I salato.
- (22) **1146** Baraut, *DocUrgell* 1496 (Urgellia 9, p. 300): et ad Bernardo filio meo relinquo medietate de I uaccha.
- (23) **1161-1162** Baraut, *DocUrgell* 1558 (Urgellia 10, p. 79): octabe Domini Resurrectionis, Pentecosten more solito de carnibus porcinis seruiatur; Aparicionis uero de uaccis sicut fieri solet.
- (24) **[1184]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 52, p. 120, l. 7: uinum X solidos. Porcum et uacca XLI solidos. Ciuada XXVIII solidos. In pigmento VII solidos.